

Om forfatterne

Peter Bogason, cand.mag i samfundsfag og historie, PhD i samfundsfag og professor i forvaltning på Institut for Samfundsvidenskab og Erhvervsøkonomi, RUC, hvor han leder Center for Lokal Institutionel Forskning (CLIF). Hans seneste bog er *Forvaltning og stat*, Herning: Systime 1992; af artikler med særlig relevans for artiklen i POLITICA kan nævnes "Nyinstitutionalisme, Public Choice og Bloomington-skolen", *GRUS* 44, 1995 og "Ansvar, legitimitet og den multifacetterede stat", *NordREFO*, 1994:4:9-23.

Eva Sørensen, cand.scient.pol og ansat som adjunkt ved Institut for erhvervsøkonomi og planlægning, Roskilde Universitetscenter. Af relevante udgivelser kan nævnes *Demokrati og repræsentation* og *Nye demokratiformer i den offentlige sektor* begge under udgivelse ved Forlaget Politiske Studier, København.

Lars Hulgård, adjunkt ved Institut for Samfundsvidenskab og Erhvervsøkonomi, RUC. Sociolog fra Københavns Universitet. Ph.D i public administration med en afhandling om *Værdiforandring i velfærdsstaten - Det Sociale Udviklingsprogram (SUM) i weberiansk belysning*. 1990-1992 redaktør af *SUMma summarum* - tidsskrift for social udvikling.

Henrik P. Bang, lektor ved Institut for Økonomi, Politik og Forvaltning, Aalborg Universitet. Lic.adm.pol. fra Københavns Universitet, Institut for Statskundskab, 1985. Nyere arbejder er citeret i referencerne.

Søren Risbjerg Thomsen, dr.scient.pol. og professor ved Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet. Han har især beskæftiget sig med udvikling af metoder til analyse af valgresultater. Seneste publicerede arbejder er: "National Impact on Local Elections" i Peter Gundelach og Karen Siune (eds.), *From Voters to Participants*, Århus: Forlaget Politica, 1992; Søren Risbjerg Thomsen og Hyun-woo Kim, "Electoral Dynamics in South Korea since 1981", *Korean Studies*, vol. 17, 1993; Søren Risbjerg Thomsen, "Notes on the 1994 Elections to the European Parliament: Denmark", *Electoral Studies*, vol. 13, no. 4, 1994.